
VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA  
Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Alžběta Slezáková 

Téma práce: Úhrada zdravotních služeb jinak ze zdravotního pojištění 

nehrazených 

Rozsah práce: 379 076 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 2. 6. 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Předložená rigorózní práce se zabývá vysoce aktuálním a významným tématem dostupnosti 

zdravotní péče a jejího financování prostřednictvím veřejného zdravotního pojištění, se 

specifickým zaměřením na problematiku mimořádných úhrad zdravotních služeb. Význam tématu 

je dán nejen jeho teoretickými aspekty, ale i praktickými dopady na pacienty, zdravotní pojišťovny 

a systém zdravotní péče jako celek. Autorka vhodně reflektuje současné právní výzvy a legislativní 

změny, zejména novelu zákona č. 371/2021 Sb., která upravila procesní pravidla v této oblasti. 

Práce tak přispívá k hlubšímu pochopení a interpretaci nového právního rámce. Aktuálnost tématu 

je dále podtržena častými spory mezi pojištěnci a zdravotními pojišťovnami, které mají přímý 

dopad na dostupnost a financování zdravotní péče. Významnost tématu ilustruje i konkrétní případ 

dvouletého pacienta, který ukazuje na naléhavost řešení problematiky úhrad nákladných léčivých 

přípravků, jako jsou ty využívané v genové terapii. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Rigorózní práce je velmi náročná na teoretické znalosti, neboť vyžaduje hluboké porozumění nejen 

právním předpisům, ale i jejich aplikaci v praxi, včetně relevantní judikatury správních a ústavních 

soudů. Autorka prokazuje důkladnou orientaci v souvisejících právních konceptech, principech 

veřejného zdravotního pojištění a institutech správního práva, což je patrné z detailní analýzy 

historického vývoje a současné právní úpravy. 

 

Použité vědecké metody, jako je analýza právních textů, judikatury a metodologie komparativního 

práva, jsou adekvátní a korektně aplikovány. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Rigorózní práce je přehledně a logicky strukturovaná, což usnadňuje orientaci čtenáře. Jednotlivé 

kapitoly systematicky pokrývají klíčové aspekty tématu, od historického vývoje, přes aktuální 

právní úpravu, specifické administrativní postupy, až po procesní a soudní přezkum. Autorka 

postupuje od obecného ke specifickému a jednotlivé části na sebe plynule navazují. Členění práce 

tak přispívá k její koherentnosti a srozumitelnosti. 

 

 

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem 

zpracován 

 

Rigorózní práce jako celek úspěšně naplňuje stanovené cíle a zodpovídá výzkumné otázky týkající 

se právní úpravy a rozhodování soudů o úhradách zdravotních služeb. Autorka poskytuje 

komplexní analýzu problematiky, reflektuje současný stav právní úpravy a judikatury, identifikuje 

nedostatky a navrhuje konkrétní změny de lege ferenda. Argumentace je konzistentní, kvalitně 



  

strukturovaná a opřená o rozsáhlé prameny. Práce tak prokazuje autorčinu schopnost samostatné 

vědecké práce a přináší nové poznatky jak pro právní teorii, tak pro praxi. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn, autorka poskytla ucelenou a 

hlubokou analýzu problematiky mimořádných úhrad 

zdravotních služeb. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Práce vykazuje vysokou míru samostatnosti, bez 

známek plagiátorství. 

Logická stavba práce Práce je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly na 

sebe navazují a vytvářejí koherentní celek. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Práce využívá rozsáhlé a relevantní prameny, včetně 

legislativy, judikatury a odborné literatury, a to jak 

domácí, tak cizojazyčné. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Analýza je provedena do hloubky a pokrývá všechny 

relevantní aspekty tématu, odpovídá nárokům na 

rigorózní práci 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Práce je přehledně upravena, text je dobře 

strukturovaný. Grafy či tabulky nejsou zahrnuty. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na vysoké 

úrovni, text je odborně přesný a srozumitelný. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Připomínky: 

 

• Zvážit rozšíření komparativní analýzy o zahraniční přístupy, které by mohly být 

inspirativní pro český systém 

• Konkretizovat některé návrhy legislativních změn a kroky pro jejich implementaci 

• Podrobněji rozebrat možnosti zlepšení hodnocení nákladové efektivity zdravotními 

pojišťovnami 

 

Otázky: 

 

• Jaké konkrétní legislativní změny byste navrhovala k řešení problematiky úhrad 

zdravotních služeb z vlastních zdrojů pojištěnce? 

• Jakým způsobem by měly zdravotní pojišťovny prakticky provádět hodnocení nákladové 

efektivity, pokud k tomu nejsou vybaveny? 

• Jak by měla být nastavena kritéria pro sdílení rizik mezi zdravotními pojišťovnami a 

držiteli rozhodnutí o registraci léčivých přípravků? 

 

 

 

V Praze dne _______________ 

 
_________________________ 

pověřený akademický pracovník 


